
 

 

             

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội tháng 8 và 

một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2023 
 

 

Thực hiện Nghị quyết của Thị ủy, Nghị quyết HĐND thị xã về Kế hoạch phát 

triển kinh tế -xã hội năm 2023, UBND thị xã Hòa Thành báo cáo tình hình thực hiện 

kế hoạch phát triển kinh tế xã hội tháng 8, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 

9 năm 2023 như sau: 

I- Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KTXH-QPAN tháng 8/2023: 

1. Về kinh tế: 

1.1. Lĩnh vực nông nghiệp: 

* Trồng trọt: Thu hoạch vụ Hè - Thu được 8161 ha, đạt 41,72% diện tích gieo 

trồng. Xuống giống vụ mùa được 430/1.404 ha2, đạt 30,62 % kế hoạch. 

* Công tác phòng, chống thiên tai:  

Tổ chức bình xét, đề nghị tặng Giấy khen cho5 tập thể, 10 cá nhân đạt thành tích 

tiêu biểu, đóng góp trong công tác phòng chống thiên tai năm 2022; 

 Thường xuyên tuyên truyền PCTT, dự báo thiên tai (mưa lớn, sét, dông) có 

nguy cơ xảy ra trên địa bàn thị xã để người dân chủ động trong công tác phòng, tránh, 

giảm nhẹ ảnh hưởng và thiệt hại do thiên tai gây ra. 

Phân công CBCC trực đảm bảo công tác thông tin về mưa lớn, dông lốc kịp thời 

đến tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn để có biện pháp phòng ngừa, giảm 

thiểu thiệt hại. Trong tháng, trên địa bàn thị xã có xảy ra 04 đợt mưa dông do ảnh 

hưởng bão số 01, không có thiệt hại. 

Thu Quỹ phòng, chống thiên tai: đến ngày 30/7/2023 được 356.283.552 đồng. 

* Chăn nuôi: Công tác tiêm phòng dịch bệnh gia súc, gia cầm được quan tâm; 

Thường xuyên tăng cường chuyển giao khoa học kỹ thuật, tăng cường các biện pháp 

chủ động phòng, chống bệnh trên gia súc, gia cầmt rên địa bàn. 

Tăng cường quản lý kiểm soát giết mổ động vật, phương tiện vận chuyển động 

vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y; Giám sát việc thực hiện tiêu 

độc sát trùng của cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, phương tiện vận chuyển; khuyến 

cáo các cơ sở chăn nuôi tự TĐST cơ sở của mình; Tăng cường các biện pháp chủ 

động phòng, chống bệnh Dịch tả heo Châu Phi, Lở mồm long móng, Cúm gia cầm, 

heo tai xanh, Dại chó, THT, Viêm da nổi cục trên trâu, bò trong thời điểm hiện nay. 

 
1 Rau các loại: 310ha; Cây mì: 290ha; Đậu các loại: 70ha; Khoai môn: 15ha; Đậu phọng: 20ha; Cây bắp: 45ha; Cây 

trồng khác 66ha. 
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 Rau các loại: 200 ha; Cây mì:150 ha; Đậu các loại: 40 ha; Đậu phọng: 10 ha; Cây bắp: 25 ha; Khoai môn: 04 ha; Cây 

trồng khác: 36 ha. 
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* Bảo vệ thực vật và khuyến công: Tình hình sâu bệnh phát sinh gây hại trên các 

loại cây trồng nhìn chung ở mức nhiễm nhẹ, diện tích nhiễm ít, không ảnh hưởng 

nhiều đến năng suất, sản lượng. 

Tiếp tục thực hiện triển khai 04 mô hình sản xuất theo kế hoạch năm của Trung 

tâm khuyến nông. (Mô hình sản xuất lúa chất lượng cao; Mô hình chăn nuôi dê sinh 

sản; Mô hình chăn nuôi heo thịt (Heo nội) theo hướng hữu cơ.  Mô hình Chăn nuôi gà 

thịt theo hướng hữu cơ (gà nội). 

* Chương trình mục tiêu quốc gia NTM: Thành lập Văn phòng Điều phối 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới thị xã giai đoạn 2021-2025; 

Thẩm tra tiêu chí 4-về điện và tiêu chí 7-Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn trong 

xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu xã Trường Đông năm 2023.  

Đến nay, xã Trường Đông đã được Sở Xây dựng thẩm định công nhận đạt tiêu 

chí 1-Quy hoạch trong bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-

2025. Xã Trường Hòa đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo 

Quyết định số 1472/QĐ-UBND ngày 18/7/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh. 

Thẩm tra 11 hồ sơ OCOP, ngành chuyên môn đã có góp ý để các chủ thể điều 

chỉnh, bổ sung hồ sơ phục vụ công tác đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 

2023. 

1.2. Công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp: 

Các doanh nghiệp duy trì hoạt động sản xuất, kinh doanh, sản xuất sản phẩm 

cung ứng thị trường phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong và ngoài tỉnh. 

1.3. Thương mại-dịch vụ:  

Tiếp tục kiểm tra, nắm tình hình tại các chợ, cửa hàng Bách hoá xanh, cửa hàng 

tạp hoá trên địa bàn. Nhìn chung nguồn hàng hoá dồi dào, hàng hoá lưu thông thông 

suốt, giá cả một số mặt hàng biến động tăng giá nhẹ.  

Lực lượng quản lý thị trường thường xuyên kiểm tra, kiểm soát thị trường, đấu 

tranh ngăn chặn tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất và kinh doanh 

hàng giả, hàng kém chất lượng; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.  

1.4. Tài chính, đầu tư công: 

* Ngân sách: Thu NSNN trên địa bàn đến ngày 31/7/2023 là 201,750 tỷ đồng, 

đạt 57,71% dự toán, so cùng kỳ giảm 25,66%. Chi ngân sách địa phương đến ngày 

31/7/2023: 343,992 tỷ đồng, đạt 55,24% dự toán, so cùng kỳ giảm 13,20%.  

* Đầu tư công: Nâng cao hiệu quả quản lý đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ thi 

công các công trình khởi công mới; tăng cường công tác quyết toán dự án, công trình 

hoàn thành. Rà soát, đề xuất vốn thanh toán khối lượng và thanh toán tất toán công 

trình đã có quyết định phê duyệt quyết toán.  

Đã phân khai chi tiết 217,725/222,185 tỷ đạt 98%. Giải ngân vốn đầu tư đến 

ngày 31/7/2023 là 131,691/222,185 tỷ đồng, đạt 59,27% kế hoạch.  

1.5. Công tác quy hoạch, quản lý xây dựng và trật tự đô thị 

- Các ngành chuyên môn tiến hành lập đồ án Quy hoạch chi tiết các dự án kêu 

gọi đầu tư trên địa bàn. 
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- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ Trình Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê 

duyệt Chương trình phát triển đô thị thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030; 

nhiệm vụ điều chỉnh QH chung đô thị Hòa Thành đến năm 2045; Đề án phân loại đô 

thị thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh là đô thị loại III. 

- Tiếp tục trình Sở Xây dựng thẩm định quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

khu đô thị thị mới phường Long Thành Trung. 

Trong tháng cấp 31 giấy phép xây dựng, trong đó: nhà ở đô thị 22, nhà ở nông 

thôn 09. Lực lượng chức năng thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kịp thời xử lý các 

hành vi vi phạm về xây dựng, mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, trong tháng 

xử phạt 01 trường hợp xây dựng nhà ở không xin phép. 

1.6. Quản lý tài nguyên, môi trường:  

 Chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp xã, phường kiểm tra việc sử dụng, 

chuyển đổi mục đích đất, chấn chỉnh khắc phục việc sử dụng đất trái mục đích. 

Ngành chuyên môn hướng dẫn các cơ quan, đơn vị hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị ngành 

cấp trên cấp giấy CNQSDĐ. Thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 

và chuyển đổi mục đích kịp thời cho người dân có nhu cầu. 

 Kiểm tra việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản 

xuất kinh doanh trên địa bàn. Phối hợp, tiến hành niêm phong 02 nhà máy, cơ sở vi 

phạm quy định về bảo vệ môi trường. 

2. Văn hóa-xã hội: 

2.1. Văn hóa, thông tin, thể thao:  

Công tác thông tin tuyên truyền tiếp tục được quan tâm, tuyên truyền thực hiện 

Chỉ thị số 05-CT/TW của Trung ương về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh; kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh Liệt sỹ; ATVSLĐ-

PCCN; an toàn giao thông; nông thôn mới; cải cách hành chính; sơ kết giữa nhiệm kỳ 

thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp trong Đảng bộ thị xã... Tuyên truyền 

bằng xe loa 02 buổi, 10 băng rôn, tuyên truyền qua Đài Truyền thanh từ thị xã đến xã, 

phường 145 giờ; thực hiện 15 tin, bài và cộng tác 03 tin cổng Thông tin điện tử thị 

xã. 

Phối hợp Phòng Quản lý đô thị, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng thị xã 

khảo sát hiện trạng Đình Trường Đông để chuẩn bị đưa vào sửa chữa, tu bổ. 

Kiểm tra 04 cuộc, 82 cơ sở kinh doanh dịch vụ, thể thao và 02 cơ sở quảng cáo. 

Kết quả các cơ sở thực hiện tốt không vi phạm quy định pháp luật.  

2.2. Giáo dục-Đào tạo:  

Các trường tổ chức tốt việc tuyển sinh lớp 1, Tổ chức các lớp bồi dưỡng thường 

xuyên đợt 1 năm 2023 cho 1.184 cán bộ quản lý và giáo viên ở 03 bậc học. 

Xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm học 2023-

2024. Hoàn chỉnh Đề án sáp nhập trường tiểu học Nguyễn Trãi vào trường tiểu học 

Nguyễn Du. Phối hợp duyệt kế hoạch phát triển năm học 2023-2024. Tiếp nhận hồ sơ 

thuyên chuyển ngoài thị xã, tỉnh. Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác năm 2023. 

Báo cáo phát triển giáo dục, dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và 3 năm 

2024-2026. Tham gia với Đoàn kiểm tra, thẩm định thư viện trường học năm học 

2022- 2023 và chỉ đạo các đơn vị trường học chuẩn bị đầy đủ các loại hồ sơ sổ sách 
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tiếp đoàn. Đón đoàn thanh tra tài chính năm 2022 của Kho bạc Nhà nước tỉnh Tây 

Ninh. Phối hợp với Thị đoàn tổ chức giải bóng đá thiếu niên Tuấn Sport lần 2. 

2.3. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:  

Duy trì hoạt động các chương trình y tế quốc gia; khám và điều trị cho tuyến thị 

xã 6.819 lượt bệnh nhân trong đó khám bằng YHCT là 67 lượt, tuyến xã phường 

1.311 lượt bệnh nhân trong đó khám bằng YHCT là 244 lượt. Cấp thuốc YHCT miễn 

phí cho 6.502 lượt người cao tuổi với số tiền trên 300 triệu đồng. 

Các chương trình mục tiêu y tế quốc gia triển khai thực hiện đảm bảo theo tiến 

độ3, các bệnh truyền nhiễm thông thường giảm so với tháng trước4.  

Duy trì công tác tuyên truyền vận động các đối tượng tham gia thực hiện các 

dịch vụ kế hoạch hóa gia đình., chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, chống suy dinh 

dưỡng, phòng chống lao,… qua các buổi sinh hoạt nhóm, tư vấn theo định kỳ nhằm 

chăm sóc tốt sức khỏe cho người dân. 

Đoàn kiểm tra hành nghề y tế tư nhân tiến hành kiểm tra 06 cơ sở hành nghề 

dược và 04 cơ sở hành nghề y tư nhân trên địa bàn thị xã, kết quả đạt 08 cơ sở, nhắc 

nhở 02 cơ sở. Thẩm định VSATTP 11 cơ sở đạt yêu cầu, trình UBND thị xã cấp giấy 

chứng nhận đủ điều kiện VSATTP.  

2.4. Công tác an sinh xã hội và chăm sóc đối tượng chính sách:  

Đến ngày 31/7/2023 toàn thị xã có 2.167 đối tượng chính sách trong đó gồm 375 

đối tượng ưu đãi người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng; 1.385 

đối tượng được hưởng trợ cấp 1 lần và 395 đối tượng là người thờ cúng liệt sỹ. 

Trong tháng chi trợ cấp mai táng phí cho 29 đối tượng người cao tuổi với số tiền 

trên 208 triệu đồng; Cấp đổi thẻ BHYT cho 32 đối tượng BTXH đang hưởng trợ cấp 

hàng tháng tại cộng đồng và 120 thẻ cho trẻ em. 

Phối hợp với tỉnh ủy, HĐND-UBND thị xã tổ chức tặng quà cho các hộ gia đình 

chính sách với tổng số tiền 35 triệu đồng. Vận động Công ty xăng dầu Tây Ninh hỗ 

trợ trao tặng 07 phần quà với tổng số tiền 14 triệu đồng. 

Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ nhân kỷ kiệm 76 năm ngày Thương binh liệt lỹ 

27/7/1947-27/7/2023 và thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ có trên 800 lượt người 

tham dự. 

2.5. Công tác tôn giáo, dân tộc:  

Các cơ sở tín ngưỡng, tổ chức tôn giáo, chức sắc, chức việc và tín đồ các tôn 

giáo tuân thủ quy định về sinh hoạt tôn giáo. Tình hình an ninh tôn giáo-dân tộc trên 

địa bàn tương đối ổn định, các sự kiện, lễ hội của các tôn giáo được tổ chức đảm bảo 

đúng theo chương trình đăng ký. 

3. Quốc phòng-an ninh-nội chính: 

- Duy trì nghiêm các chế độ trực SSCĐ đúng quy định, công tác huấn luyện đảm 

bảo thời gian, đúng thành phần, đủ số lượng, chất lượng và đồng bộ vũ khí trang bị 

kỹ thuật cho mọi hoạt động. Ban hành kế hoạch xét duyệt tiêu chuẩn tuyển chọn, gọi 

 

3
 Chương trình tiêm chủng mở rộng trẻ em dưới 1 tuổi lũy tiến 1.113/1.840, đạt 60,5%, tiêm ngừa uốn ván phụ nữ có 

thai đạt 987/1.840, đạt 53,64%. 
4
 Gồm: Bệnh sốt xuất huyết giảm 03, bệnh tay chân miệng giảm 06, bệnh HIV/AIDS giảm 02 trường hợp so tháng 

trước.  
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công dân nhập ngũ và tham gia nghĩa vụ công an nhân dân năm 2024. Xây dựng hệ 

thống văn kiện tổ chức diễn tập KVPT thị xã.  

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được triển khai thực hiện tốt, đảm 

bảo an toàn về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh tôn giáo. Về vi phạm 

TTATXH xảy ra 09 vụ (giảm 03 vụ so cùng kỳ). Về trật tự an toàn giao thông, tổ 

chức 317 ca 1.615 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia tuần tra kiểm soát, kết quả lập biên 

bản và ra quyết định xử phạt 331 trường hợp. Ra quyết định xử phạt VPHC 287 

trường hợp (trong đó phạt cảnh cáo 02 trường hợp, phạt tiền 285 trường hợp, với tổng 

số tiền 594,925 triệu đồng).  

Thực hiện công tác cấp CCCD gắn chíp và xác thực định danh điện tử: Trong 

tháng đã cấp CCCD gắn chíp điện tử 570 trường hợp, xác thực định danh điện tử 

18.216 trường hợp. Về Công tác PCCC, tổ chức hướng dẫn 47/47 cơ sở tổ chức thực 

hiện việc tự kiểm tra chấm điểm điển hình tiên tiến tham gia PCCC theo Hướng dẫn 

số 13/HD-CAT của Công an tỉnh; kiểm tra an toàn PCCC định kỳ 10 cơ sở. 

* Công tác thi hành án dân sự:   

 Tổng số việc phải thi hành là 2.938 việc, trong đó số có điều kiện thi hành là 

1.740 việc, số việc đã thi hành xong (tính đến ngày 30/7/2023) là 915/1.740 việc, đạt 

tỉ lệ 52,59%; Tổng số tiền phải thi hành là 560.058.937.000 đồng, trong đó số có điều 

kiện thi hành là 265.098.624.000 đồng, số đã thi hành xong là 91.267.684.000 đồng 

đạt tỉ lệ 34,43%. 

4. Công tác tư pháp: Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật thị xã phối hợp các 

ban ngành, đoàn thể thị xã tổ chức tuyên truyền 03 cuộc có 174 lượt người dự; Tổ 

chức tuyên truyền các văn bản Luật, chế độ chính sách trên hệ thống loa truyền thanh 

thị xã và các xã, phường 10 giờ 15 phút và tuyên truyền thông qua sinh hoạt chi, tổ 

hội, tổ dân cư tự quản 31 cuộc với 2.445 lượt người tham dự; triển khai thực hiện 

tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, tham mưu xây dựng ban hành văn bản trên địa 

bàn thị xã. Thực hiện tốt công tác giải quyết hộ tịch có yếu tố nước ngoài, cải chính, 

thay đổi, bổ sung hộ tịch, sao lục khai sinh, chứng thực bản sao từ bản chính, giải 

quyết các thủ tục hành chính lĩnh vực tư pháp đảm bảo theo quy định. Tổ chức tập 

huấn bồi dưỡng, nghiệp vụ công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở; 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023, với 110 người tham dự. Công tác hòa giải cơ sở, 

đã tiếp nhận và xử lý 10 đơn (kết quả: hòa giải thành 09/10 đơn; không thành 01 đơn, 

chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết). 

5. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng:  

Công tác thanh tra: Thực hiện 01 cuộc, kết thúc cuộc thanh tra theo kế hoạch (tại 

UBND xã Trường Hòa). Triển khai Hướng dẫn thanh tra chuyên đề quy hoạch và 

thực hiện quy hoạch xây dựng theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ. 

Trụ sở tiếp công dân thị xã và các địa điểm tiếp dân trên địa bàn thị xã thực hiện 

45 kỳ tiếp 07 lượt công dân; tổng số đơn tiếp nhận và đã xử lý 03/03 đơn (trong đó: 

tiếp nhận trong kỳ là 02 đơn, kỳ trước chuyển sang là 01 đơn). Công tác tiếp dân, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo được quan tâm thực hiện nghiêm túc theo quy định của pháp 

luật, kịp thời ngăn chặn vụ việc phức tạp, đông người, không để phát sinh đơn thư 

vượt cấp, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 
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6. Công tác nội vụ, cải cách hành chính: 

* Công tác nội vụ: 

Công tác điều động, bổ nhiệm cán bộ quản lý thực hiện đúng quy trình, theo quy 

đinh, thực hiện tốt công tác quản lý CBCCVC. Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác 

theo kế hoạch đối với 07 công chức cấp xã. Thực hiện tốt công tác thi đua, khen 

thưởng, kết quả đã khen thưởng 32 tập thể và 41 cá nhân; Đề nghị Chủ tịch UBND 

tỉnh tặng bằng khen cho 04 tập thể, 04 cá nhân. 

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị cấp huyện, cấp xã nâng cao trách nhiệm 

thực thi công vụ của cán bộ, công chức, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; 

đẩy mạnh triển khai các dịch vụ công trực tuyến đến người dân thực hiện các thủ tục 

cải cách hành chính qua Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, thực hiện tốt phần mềm 

một cửa điện tử, xử lý văn bản qua eOffice. 

* Công tác cải cách hành chính 

Tham dự lớp tập huấn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) và công 

tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2023 với hơn 40 CBCC các cơ quan chuyên 

môn thị xã và xã, phường tham dự; Tham dự hội nghị trực tuyến của Ban Chỉ đạo cải 

cách hành chính của Chính phủ có 20 cán bộ lãnh đạo UBND thị xã và các cơ quan, 

đơn vị trên địa bàn thị xã tham dự. 

Cập nhật, bổ sung 01 TTHC về lĩnh vực ngành Y tế về loại “Thủ tục cấp giấy 

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ 

ăn uống thuộc lĩnh vực y tế” lên cổng Dịch vụ công Tây Ninh và Một cửa điện tử 

tỉnh. 

Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện nâng cao tỷ lệ giải 

quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến một phần, toàn trình trên địa bàn thị xã năm 

2023. Đăng ký bổ sung 02 sáng kiến Cải cách hành chính năm 2023 của UBND 

phường Long Thành Trung.  

Hoàn chỉnh hồ sơ duy trì, áp dụng và cải tiến HTQLCL theo Tiêu chuẩn Quốc 

gia TCVN ISO 9001:2015 năm 2023. 

 Trong tháng tiếp nhận 07 PAKN trên cổng 1022. Kết quả đã xử lý đúng hạn 

07/07 PAKN, đạt 100%. 

Hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thị xã: Trong tháng giải quyết 

297 hồ sơ, cụ thể tồn tháng 7 mang sang: 37 hồ sơ và trong tháng Bộ phận đã tiếp 

nhận 260 hồ sơ (nhận trực tiếp 00 hồ sơ; nhận trực tuyến hồ sơ 260 hồ sơ; nhận 

BCCI 00 hồ sơ). Kết quả: 

- Không giải quyết: 0 hồ sơ. Hủy 0 hồ sơ. 

- Đã giải quyết: 280 hồ sơ (Trước hạn, đúng hạn: 280 hồ sơ, quá hạn 00 hồ sơ. 

- Đang giải quyết 17 hồ sơ (Trong hạn: 17 hồ sơ và quá hạn: 00 hồ sơ của phòng 

Kinh tế). 

Hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND các xã phường: Trong 

tháng giải quyết 2.419 hồ sơ, cụ thể tồn tháng 7 mang sang: 71 hồ sơ và trong tháng 

đã tiếp nhận 2.348 hồ sơ, trong đó nhận trực tiếp 00 hồ sơ; nhận trực tuyến hồ sơ 

2.348 hồ sơ; nhận BCCI 00 hồ sơ. Kết quả: 

- Không giải quyết: 0 hồ sơ. Hủy 0 hồ sơ. 
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- Đã giải quyết: 2.416 hồ sơ (Trước hạn, đúng hạn 2.415 hồ sơ, quá hạn 01 hồ sơ 

của phường Hiệp Tân). 

- Đang giải quyết 03 hồ sơ (Trong hạn: 03 hồ sơ và quá hạn: 00 hồ sơ). 

Trong tháng, đã thanh toán trực tuyến phí, lệ phí với 2.264 hồ sơ, với số tiền: 

71.274.000 đồng (trong đó cấp xã, phường: 2.057 hồ sơ, với số tiền: 45.100.000 đồng 

và các cơ quan chuyên môn thị xã: 206 hồ sơ, với số tiền: 26.174.000 đồng). 

7. Công tác chuyển đổi số 

Thực hiện rà soát và đề xuất các chỉ tiêu ngành để cập nhật lên Hệ thống chỉ huy 

điều hành IOC thị xã. 

Lập danh sách thông tin nhân sự tham gia khóa bồi dưỡng, tập huấn về chuyển 

đổi số trên Nền tảng học trực tuyến One Touch của Bộ Thông tin và Truyền thông. 

Triển khai tập huấn phần mềm eGOV và hệ thống họp không giấy. 

* Về việc triển khai 02 dự án thành phần của Đề án Đô thị thông minh: 

Dự án Xây dựng IOC thị xã Hòa Thành: Phê duyệt giá gói thầu mua sắm thiết bị 

hạ tầng. 

Dư án Nâng cấp chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số: hoàn chỉnh báo 

cáo chủ trương đầu tư trình phê duyệt. 

* Đề án 06 

Thực hiện Quy chế phối hợp của Bộ Tư pháp và Bộ Công an về cấp, hủy, cấp lại 

và xác lập Số định danh cá nhân; Phát động và tổng kết tuần lễ ra quân triển khai, cài 

đặt ứng dụng VneID; Giao chỉ tiêu cho các xã, phường cài đặt ứng dụng VneID cho 

người dân trên địa bàn thị xã. 

 Phối hợp Đoàn Thanh niên Công an tỉnh Tây Ninh triển khai Kế hoạch số 

21/KHPH-ĐTN, ngày 22/6/2023 Tổ chức Chiến dịch tuyên truyền, hướng dẫn công 

dân cài đặt, kích hoạt tài khoản định danh điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia 

trên địa bàn thị xã Hòa Thành. 

8. Đánh giá chung: 

Công tác chỉ đạo, điều hành của Uỷ ban nhân dân thị xã có sự tập trung quyết 

liệt, bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của UBND tỉnh, Thị uỷ, Hội đồng nhân dân và 

Chương trình làm việc năm đề ra. Nhìn chung, tình hình kinh tế- xã hội trong tháng 

duy trì phát triển; công tác thu ngân sách nhà nước, giải ngân vốn đầu tư đạt tiến độ 

kế hoạch; Công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo cho gia đình chính sách, gia đình 

nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội được duy trì thực hiện thường xuyên; hỗ trợ 

kịp thời các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. Trên lĩnh vực giáo dục, y 

tế chất lượng được nâng lên; cải cách hành chính chuyển biến tích cực và mạnh mẽ, 

hạn chế thấp nhất hồ sơ trễ hạn và gây phiền hà cho người dân. Việc ứng dụng công 

nghê thông tin trong quản lý, điều hành của các cơ quan hành chính mang lại hiệu 

quả tích cực. Tình hình an ninh, chính trị trật tự an toàn xã hội giữ vững, ổn định. 

II- Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2023 

Để hoàn thành kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2023, UBND thị xã tập 

trung chỉ đạo các ngành và UBND các xã, phường thực hiện một số nhiệm vụ trọng 

tâm sau đây: 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực 

hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật công vụ, không để xảy ra chậm trể, ách tắc trong giải 

quyết các thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp.  
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2. Văn phòng HĐND-UBND thường xuyên đôn đốc các phòng, ban, ngành thực 

hiện đúng tiến độ các công việc theo chương trình công tác và các nội dung phần việc 

được UBND thị xã giao. 

3. Phòng Kinh tế: kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình phòng, chống dịch bệnh 

trên cây trồng, hướng dẫn nông dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật và biện pháp 

phòng trị kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra trên cây trồng và vật nuôi.  

4. Phòng Tài chính-KH: Tham mưu UBND thị xã thực hiện, điều hành thu, chi 

ngân sách năm 2023; tiếp tục phối hợp các ngành liên quan quan tâm, đôn đốc đẩy 

nhanh tiến độ giải ngân khối lượng vốn năm 2023, đảm bảo đúng tiến độ; thẩm định, 

trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành không để tồn đọng. Tiếp tục tham mưu 

UBND thị xã chỉ đạo các ngành thủ tục đấu giá các trụ sở dôi dư trên địa bàn. 

5. Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng: Hoàn thiện hồ sơ giải ngân các dự án 

chuyển tiếp, dự án đã phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành, dự án còn nợ khối 

lượng; tăng cường công tác giám sát chất lượng, khối lượng, tiến độ, an toàn lao động 

và vệ vinh môi trường các công trình đang thi công. Đôn đốc nhà thầu hoàn thiện hồ 

sơ công trình nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng, kịp thời hoàn chỉnh hồ sơ trình 

phê duyệt quyết toán các dự án hoàn thành. 

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Phối hợp các địa phương kiểm tra việc 

quản lý, sử dụng đất hiệu quả; tiếp tục hướng dẫn, hỗ trợ hồ sơ cấp giấy CNQSDĐ 

đối với các trụ sở, cơ quan trên địa bàn. 

7. Phòng Quản lý đô thị: Quan tâm, Đề nghị Sở Xây dựng sớm thẩm định, trình 

UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung đô thị Hòa Thành tỷ lệ 

1/10.000 đến năm 2045; Chương trình phát triển đô thị thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây 

Ninh đến năm 2030; Đề án phân loại đô thị thị xã Hòa Thành là đô thị loại III. 

Phối hợp hoàn chỉnh hồ sơ, trình phê duyệt Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 

1/500 khu đô thị mới phường Long Thành Trung; Khẩn trương hoàn chỉnh các Danh 

mục đầu tư và tham mưu UBND thị xã phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, ban 

ngành triển khai thực hiện Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Công viên nghĩa 

trang nhân dân thị xã theo thẩm quyền. 

Thực hiện tốt công tác giải quyết thủ tục hành chính về cấp giấy phép xây dựng, 

cấp giấy chứng nhận số nhà trên địa bàn thị xã Hòa Thành tại bộ phận Tiếp nhận và 

trả kết quả thuộc UBND thị xã. 

Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Công văn số 422/UBND ngày 31/3/2023 của 

UBND thị xã về việc Tiếp tục chấn chỉnh hoạt động xây dựng, tăng cường kiểm tra, 

xử lý vi phạm quy hoạch xây dựng, trật tự đô thị, quy hoạch sử dụng đất trên địa bàn 

thị xã. 

8. Trung tâm phát triển quỹ đất: phối hợp các cơ quan, địa phương đẩy nhanh 

tiến độ thực hiện công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án, nhất là dự án 

mở rộng nhà tạm giữ, Kho vật chứng công an thị xã Hòa Thành. 

9. Phòng Giáo dục và đào tạo: Tổ chức tuyển sinh cấp học giáo dục mầm non 

năm học 2023-2024. Rà soát, kiện toàn viên chức quản lý các đơn vị trường học.  

Thực hiện tốt công tác rà soát, chuẩn bị nhân sự năm học 2023-2024. Tham mưu, ban 

hành quyết định chuyển đổi vị trí công tác kế toán trường học và ban hành quyết định 

điều động giáo viên ngoài thị xã, tỉnh về công tác tại các trường. Lấy ý kiến các cơ 
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quan về Đề án sáp nhập trường tiểu học Nguyễn Trãi vào trường tiểu học Nguyễn 

Du. Hoàn chỉnh kế hoạch tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục.  

10. Phòng Văn hoá thông tin; Trung tâm VHTT và Truyền thanh: Tuyên truyền 

các ngày lễ lớn trong tháng 9/2023. Chương trình mục tiêu quốc gia, phòng, chống 

ma túy, mại dâm, an toàn giao thông, thực hiện cuộc vận động xây dựng “Ấp, khu 

phố văn hóa” 2023, công tác xây dựng nông thôn mới-kiểu mẫu… Tăng cường kiểm 

tra hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, hoạt động di tích, lễ hội, cơ sở lưu trú, các 

dịch vụ không thiết yếu trên địa bàn. 

11. Phòng Lao động TBXH: Tiếp tục thẩm định hồ sơ xem xét áp dụng biện 

pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc tỉnh Tây Ninh; hồ sơ hỗ trợ mai táng phí cho 

người có công từ trần, BHYT, Thờ cúng liệt sĩ, tuất từ trần, hồ sơ cai nghiện ma 

túythực hiện tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng. Đôn đốc công tác nhập liệu 

thông tin đã thu thập năm 2022, cập nhật thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị 

trường lao động trên địa bàn thị xã Hòa Thành năm 2023.  

12. Phòng Nội vụ: Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định 1269/QĐ-UBND 

ngày 15/6/2023 ban hành quy định xác định chỉ số CCHC năm 2023; tham mưu Hội 

đồng TĐKT khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

công tác thường xuyên và đột xuất. 

13. Ban chỉ huy quân sự: Duy trì đảm bảo quân số lực lượng thường trực, 

DBĐV, DQTV theo đúng quy định, thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. 

Tổ chức huấn luyện theo kế hoạch đã được phê duyệt; tiếp tục xây dựng hoàn chỉnh 

văn kiện diễn tập KVPT năm 2023. 

14. Công an: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các loại tội phạm trên 

địa bàn, đấu tranh xử lý hành vi phạm tội, đảm bảo an ninh trật tự, an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.  

15. Phòng Tư pháp: Tổ chức hội nghị tập huấn công tác xây dựng văn bản QPPL 

và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023. 

16. Thanh tra: Ban hành kết luận cuộc thanh tra theo kế hoạch (thanh tra việc 

quản lý tài chính tại UBND xã Trường Hòa). Tham mưu UBND thị xã thực hiện tốt 

công tác quản lý nhà nước về công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo quy định của pháp luật; giải quyết kịp thời, 

đúng pháp luật đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị thuộc thẩm quyền của 

Chủ tịch UBND thị xã không để tồn đọng, kéo dài, vượt cấp, phát sinh điểm nóng. 
 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 và nhiệm vụ trọng tâm 

tháng 9/2023 của UBND thị xã Hòa Thành./. 
 

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH  

- UBND Tỉnh; PHÓ CHỦ TỊCH   

- Sở Kế hoạch-ĐT;     

- TT  Thị uỷ; 

- TT.HĐND thị xã;  

- CT, các PCT và TV.UBND thị xã; 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể; 

- UBND các xã, phường; 

- LĐVP, CV.NCTH;      

- Lưu VT.  
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